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Seznam zkratek

AO - archiv obce

A V - akční výbor

ČSČK - Československý červený kříž

ČSM - Československý svaz mládeže

ČSSD - Československá sociální demokracie

ČSSS - Československé státní statky

JNV - jednotný národní výbor

JSČZ - Jednotný svaz českých zemědělců

K A V NF - krajský akční výbor národní fronty

KSČ - Komunistická strana Československa

K N V - krajský národní výbor

K O V P - komise pro ochranu veřejného pořádku

M A V NF - místní akční výbor Národní fronty

MDŽ - Mezinárodní den žen

M D D - Mezinárodní den dětí

M N V - místní národní výbor

M O - místní organizace

MRO - místní rada osvětová

NF - Národní fronta

NF - M V - národní fronta - místní výbor

O A V NF - okresní akční výbor Národní fronty

OB - Osvětová beseda

ONV - okresní národní výbor

PC V n. p. - Prachovická cementárna a vápenice, národní podnik

ROH - Revoluční odborové hnutí

SČM - Svaz české mládeže

SČSP - Svaz československo-sovětského přátelství

SNB - Sbor národní bezpečnosti

SNR - Svaz národní revoluce

SRP Š - sdružení rodičů a přátel školy

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik

ÚAZ NNF - Ústřední akční výbor Národní fronty

ÚV KSČ - Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VŘSR - Velká říjnová socialistická revoluce

VŽ - výbor žen

Úvod

Diplomová práce se zabývá proměnou života na venkově ve vybraných obcích

pardubického a chrudimského okresu v letech 1945-1960. Tematicky tak částečně

navazuje na bakalářskou práci vzniklou v semináři profesora PhDr. Ondřeje Felcmana,

CSc, která pojednávala o situaci soukromých zemědělců za kolektivizace ve vybraných

obcích Pardubicka (1949-1960)1. Při archivním výzkumu v rámci bakalářské práce se

objevilo množství zajímavé písemné dokumentace, která se týkala běžného života lidí na

venkově, a bylo z ní zřejmé, že se venkov mění stejně jako život jeho obyvatel. V závěru

bakalářské práce jsem proto předeslala, že bych se chtěla věnovat právě sociální stránce

proměny venkova a měnícím se mezilidským vztahům, jejichž dosavadní podoba měla

leckde staleté ukotvení. Téma jsem si vybrala, neboť ho považuji za aktuální; vždyť

každodennost v historii je dnes žádaná i širší veřejností. Jsem také přesvědčena o tom, že

vybrané regionální téma může místnímu čtenáři napomoci prohloubit vztah k dané obci,

což může přispět ke zlepšení kulturní úrovně dnešního života na venkově. V neposlední

řadě jsem chtěla využít možnost zaznamenat ještě osobní vzpomínky tehdejších aktérů,

kteří dobu prožili, a mohli by tak poskytnout informace, které se v archivech nezachovaly.

Tento záměr se mi však kvůli pandemii nemoci COVID 19 nepodařilo uskutečnit.

Diplomová práce je chronologicky členěna na dvě hlavní kapitoly, ale předchází j im

kapitola poskytující základní charakteristiku čtyř zkoumaných obcí - Bojanova, Býště,

Ostřešan a Prachovic. Ve druhé kapitole je pojednáno o životě na vesnici v poválečných

letech 1945-1948. Předmětem první podkapitoly je výstavba a modernizace obcí, což se

týkalo elektrifikace a státní podpory obcím v rámci programu Dvě miliardy. V druhé

podkapitole je zaměřena na obyvatelstvo a politicko-společenské proměny v poválečných

letech, kde je například analyzován vznik a činnost M A V NF či odchod obyvatel

z vnitrozemí do pohraničí. Poslední ze tří podkapitol je věnována tématu využití volného

času a činnosti spolků. Z hlediska počtu stran je třetí kapitola zaměřující se na období

1949-1960 nejrozsáhlejší a rovněž je dělena do třech podkapitol. První z nich řeší

výstavbu a modernizaci obce, kde se objevuje téma budovatelských plánů a je vyzdvižena

úloha brigádnické práce občanů, která byla pro zvelebování obce stěžejní. Zmiňovaná je

akce Pět miliard, která cílila na další investice do modernizace na venkově. V textu je

1 Nikola VORAČOVÁ, Soukromí zemědělci za kolektivizace ve vybraných obcích Pardubicka (1949-
1960), Hradec Králové 2018. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta.
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rovněž zachycena výstavba v jednotlivých obcích. Druhá podkapitola mluví o

obyvatelstvu a soudobých výzvách, kterým museli lidé na vesnici čelit. Pojednává o

vztahu obyvatel ke kolektivizaci zemědělství a o získávání pracovní síly pro potřeby

těžkého a strojírenského průmyslu. Část se zaobírá problematikou občanské vybavenosti

a jejím postupným zlepšováním. Třetí podkapitola se zabývá tématem využití volného

času, činností spolků a podobou masových akcí. Zaměřuje se na státem vyžadované

slavnosti, květnové oslavy, na ženy a jejich organizace a neopomene ani téma mládeže a

jejich institucí. Pojednává rovněž o fungování sportovních oddílů a nakonec se zaměřuje

na podoby běžného kulturního vyžití v jednotlivých sledovaných obcích.

Za základní literaturu pro vybrané téma považuji druhý díl práce Karla Kaplana o

proměnách společnosti v letech 1948-1960, ve které se zaměřuje právě na venkov.2

Důležitá je práce Josefa Petráně, který se ve své druhé publikaci o Ouběnicích věnoval

konci tradičního venkova ve 20. století.3 Zajímavá je také etnografická studie o

jihomoravské družstevní vesnici od Václava Frolce.4 O proměně vesnic na Hanácku

pojednává sborník vydaný k příležitosti etnografické konference s názvem Proměny

hanácké vesnice se zaměřením na lidové stavitelství.5 Publikace ale nebyla využita, neboť

oblast Pardubicka se jeví jako kulturně příliš odlišná od jižní Moravy a Hanácká a

porovnávání těchto oblastí nebylo cílem diplomové práce. Sborník o Hanácku je navíc

zaměřen na podobu především soukromých staveb, což představuje zcela jinou tematiku

venkovského života. Kvůli nemožnosti provést vlastní rozhovory s pamětníky se ukázal

jako cenný sborníkový článek od Pavla Sťahela, ve kterém mimo jiné vzpomíná na to,

jak se žilo na Horňácku v období socialismu.6 Při výzkumu jsem čerpala informace i

z dobové literatury, a to s vědomím, že dosažené závěry jsou mnohdy ovlivněny dobovou

komunistickou ideologií. Pro získání povědomí o tom, jak vypadala předválečná vesnice,

byla použita nevelká publikace Františky Jirsíkové-Prokešové z roku 1938.7 Práce Ústavu

2 Karel K A P L A N , Proměny české společnosti (1948-1960). Část druhá, Venkov, Praha 2012.
3 Josef PETRAŇ, Dvacáté století v Ouběnicích. Soumrak tradičního venkova, Praha 2009.
4 Václav FROLEC, Jihomoravská družstevní vesnice. Etnografická charakteristika, Uherské Hradiště
1989.

5 Vladislava B E L I K O V A (ed.), Proměny hanácké vesnice, Zlín 2003.
6 Pavel STAHEL, Jak se žilo a hospodařilo na Horňácku. O zemědělství neboli sedlačině zejména v
Javorníku a v Nové Lhotě, in: Agrární kultura: o tradičních formách zemědělského hospodaření a života
na vesnici, Miroslav Válka (ed), Brno 2007, s. 149-217.
7 Františka JIRSÍKOVÁ-PROKEŠOVÁ, Vzorná vesnice, Praha 1938.
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pro výzkum kultury z roku 1980 podává množství využitelných statistických údajů a

dobovou rétorikou hodnotí změny provedené na vesnici v procesu budování socialismu.8

Stěžejním pro tvorbu diplomové práce však nebyla literatura, ale archivní výzkum ve

fondech v SOkA Pardubice a SOkA Chrudim. Práce vychází z fondů JNV Pardubice,

ONV Chrudim II. a fondů M N V , NF - M V a A O vybraných obcí. Prostudovány byly

rovněž místní periodika - Vesnické noviny Pardubicka, Pardubický kraj v rámci lidové

správy, Nová brázda a týdeník chrudimského venkova Budovatel. Skladba a množství

archiválií týkající se jednotlivých obcí částečně určovaly směr, kterým se bádání ubíralo.

Pro pochopení určitých jevů bylo nutné prostudovat rovněž některé zákony.

Fondy obcí se od sebe liší velikostí, typem dochovaného dokumentace a také dobou,

ve které byly pořádány, což mělo vliv na podobu citací z nich použitých archiválií. Fond

[…]


v novém bydlišti zorientovali a začali se podílet na kulturním životu obce. Postupné

zapojování lze vidět na počtech členů Sokola - v roce 1957 měl 152 členů, v roce 1959

jich měl již 251. V následujících letech se do organizací začleňovali další lidé a stále více

se do kulturního života obce zapojoval PC V n. p., o čemž svědčí články v podnikových

novinách Cementář.

Počet obyvatel obce má na kulturní život také vliv, což dokazuje porovnání

zemědělsky orientovaných Ostřešan a Býště. Je viditelné, že v lidnatějších Ostřešanech

byl kulturní život rozmanitější než v Býšti, v níž žila přibližně polovina lidí.

Ve všech obcích se mohli lidé zapojovat do těchto organizací: dobrovolní hasiči,

myslivci, Sokol, SČSP a ČSM.
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Závěr

Diplomová práce je konkrétní sondou do vývoje čtyř obcí pardubického a chrudimského

okresu v letech 1945-1960. Výběr byl proveden na základě jejich rozdílného charakteru.

Zvolena byla jak vesnice ležící blízko města, tak v okrajové části okresu, dále převážně

zemědělská vesnice a vesnice s nižší bonitou půdy a vyšším podílem nezemědělců

v obyvatelstvu. Vsi se od sebe lišily rovněž svou lidnatostí. Český venkov v tomto období

procházel celou řadou změn v souvislosti s odsunem německého obyvatelstva či

prováděnými pozemkovými reformami. Důležitým mezníkem bylo v únoru 1949 přijetí

zákona o jednotných zemědělských družstvech, na jehož základě se v obcích postupně

budovala JZD, scelovala půda a měnily společensko-ekonomické vztahy, čímž se zcela

narušil po staletí budovaný chod vesnice a v důsledku toho i její obraz. JZD se začala

zapojovat do obecního života a ovlivňovala jak výstavbu, tak kulturu v obcích. Rokem

1949 je rozdělena i diplomová práce na dvě hlavní kapitoly. Na základě archivního

výzkumu je zachycen vývoj v oblastech, které přímo ovlivňovaly každodenní život

obyvatel. Mezi ně patří výstavba a modernizace, politicko-společenské proměny a

kulturní život v obci související s možnostmi trávení volného času místních obyvatel.

Na rozdílném charakteru obcí v parametrech jako lidnatost, vzdálenost od většího

města, přírodní podmínky a podíl nezemědělského obyvatelstva byla postavena hypotéza.

Práce měla potvrdit, že tyto parametry mají vliv na vývoj obcí a na život místních lidí.

Ukázalo se, že vývoj některých oblastí bylo rozdílným charakterem obcí ovlivněno

znatelně, kdežto jiné fenomény byly téměř shodné.

Z výzkumu nevyplynulo, že by jeden ze stanovených rozdílů mezi obcemi byl zcela

dominantní pro všechny aspekty. V problematice využití volného času šetření ukázalo,

že bohatší kulturní život měly obce, kde byl větší podíl pracujících mimo zemědělství.

V těchto obcích byl evidován větší počet organizací a prameny hovoří o jejich větší

pracovitosti. Podíl lidí zaměstnaných mimo zemědělství měl vliv také na aktivitu a

členskou základu sportovních oddílů. Roli hrála i vhodnost přírodních podmínek

k pěstování plodin. Obce s úrodnou půdou vybízely k tomu, aby se zemědělství věnovali

nejen zemědělci z povolání, ale po práci také lidé zaměstnaní v jiných oborech. Ti potom

neměli dostatek volného času ani energie na cvičení. Při porovnání dvou obcí s podobnou

bonitou půdy hrála roli i lidnatost, kdy více lidí v obci znamenalo více cvičenců a více

sportovních odvětví.
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Naopak v oblasti občanské vybavenosti se faktor podílu zemědělců a nezemědělců

vůbec neprojevil stejně jako vliv lidnatosti. Důležitá byla vzdálenost od většího města a

význam obce pro okolní vsi a osady. Obyvatelé obcí blízko větších měst si mohli snadno

zařídit potřebné úkony v blízkém městě, zatímco vzdálenější vsi usilovaly o zajištění

zdravotnické péče či kompletního základního vzdělávání ve své obci.

Analýzou dat z oblasti výstavby se ukázalo, že v obcích ležících ve větší vzdálenosti

od města se budovalo více. Hlavní roli hrál opět lokální význam obce a schopnost

funkcionářů M N V obstarat peníze, materiál z dotačních akcí a namotivovat místní

k účasti na pořádaných brigádách. Všechny zkoumané vesnice se snažily investovat do

školních budov, vylepšovat prostory M N V , hasičské zbrojnice a zajistit odpovídající

kulturní sál.

Vliv žádného ze stanovených rozdílů se nepodařilo vysledovat například v případě

zakládání a fungování JZD či v práci M A V NF. Rovněž podoba režimem vyžadovaných

oslav svátků a výročí se příliš nelišila.

Popisovaná situace v jednotlivých obcích mohla být zkreslena obsahem použitých

archivních materiálů, na které měl značný vliv jejich autor. Problém se týká jak kronik,

tak zápisů zjednání orgánů místní správy. Jsem si vědoma, že se další informace ke

zkoumaným obcím můžou nacházet i v jiných než mnou probádaných pramenech,

například ve fondech nadřízených orgánů a ve specializovaných archivech. Možnost

provést dodatečný výzkum v dalších archivech a fondech však byla znemožněna

pandemií nemoci CO VID 19, když archivy byly od března 2020 většinou uzavřeny a jen

výjimečně pracovaly v omezeném režimu. Závěry formulované na základě provedeného

šetření by bylo vhodné potvrdit výzkumem v dalších obcích. Existuje jisté riziko, že

vývoj sledovaných vsí mohl být anomální a bádání v dalších obcích stejného charakteru

by výsledky vyvrátilo.
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