OPONENTSKÝ POSUDEK

diplomové práce **Bc. Nikoly Štěpánkové**

studentky III. ročníku navazujícího magisterského oboru Historie,

Proměna života na venkově ve vybraných obcích pardubického a chrudimského okresu (1945–1960)

Vedoucí: prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc., HÚ FF UHK, 2021, 104 s.

Předložená diplomová práce se soustředí na téma života čtyř vybraných obcí východních Čech (přesněji řečeno Pardubicka a Chrudimska) v širokém období od konce 2. světové války do vyhlášení dovršení socialismu v Československu. Kromě příslušného textového aparátu se práce člení do tří základních kapitol, přičemž samotná komparace proměn života v obcích je po nezbytné charakteristice těchto míst předložena v druhé a třetí kapitole, jejichž mezníkem je logicky rok 1948.

V úvodu, v němž diplomantka uvedla charakteristiku pramenů a literatury, stejně jako nezbytné metodologie (v rozsahu úsporném, leč dostačujícím), představuje práce svůj záměr. Tím je porovnání života v obcích, jejichž typologie je odlišná a měla by vytvářet rozdílovou komparaci života v menších obcích v patnácti poválečných letech.

Diplomantka doslovně neuvádí, jak vymezila pojem „život v obci“, činí tak ovšem zřetelně vlastní strukturou práce. Sleduje nejen proměny politické, ale všímá si rovněž proměn obyvatelstva, charakteru obce ve vztahu k zemědělské práci nebo další specifické činnosti, dotýká se osobností obcí a jejich veřejných činností, neopomíjí zohlednit infrastrukturu, komunikační kanály (informační i fyzické) s většími městy (zde především okresními), atd. Stranou neoponechává také volnočasové aktivity, veřejný a kulturní život obcí, modernizaci a další dobové fenomény, které lze sledovat v uvedeném období v mnoha obcích tehdejšího Československa. Při aplikaci shodné struktury na předúnorové i poúnorové období tak vzniká poměrně plastický obraz historického vývoje.

Text práce upoutá rozsáhlou pramennou základnou, kterou autorka podrobila svému diplomovému výzkumu. Je očividné, jakkoli jsou tituly nezbytné potřebné odborné literatury uvedeny, že primární přístup *ad fontes* byl původním záměrem diplomantky. Toto lze než pochválit. Dobře zvládnutá je i metoda komparativní (přímá i nepřímá), kterou autorka na četných místech předvádí – obce Bojanov, Býšť, Ostřešany a Prachovice jsou analyzovány jak jako samostatné objekty zájmu, tak především v jejich srovnání. Potřebné potvrzení úvodních hypotéz shrnuje diplomantka stručně a výstižně v závěru práce.

K vlastní práci mám toliko několik výtek spíše technického charakteru:

- Práce nemá na všech místech dokonale zvládnutý citační úzus v poznámkách pod čarou. Také vlastní citace v textu (nesprávné užití kurzívy a interpunkce v přímé citaci) neodpovídají na všech místech platným citačním pravidlům HIU FF UHK.
- Pro přehlednější čtení bych rozhodně doporučil zkracovat příslušné citace v poznámkách pod čarou, pokud se jejich větší části shodují s citací předešlou.
- V seznamu použité literatury jsou uváděny také archivní inventáře. V tomto případě se ovšem nejedná o odbornou literaturu, ale o archivní pomůcku. Jsou-li v práci texty archivních pomůcek využívány (k čemuž bych osobně přistoupil velmi obezřetně), pak by měly být v seznamu pramenů a literatury jednoznačně označeny.

Výše uvedené poznámky zcela zbytečně kazí jinak poměrně příznivý charakter textu. Celkově lze ovšem předloženou diplomovou práci hodnotit pozitivně. Diplomantka si prokazatelně osvojila základy „historikova řemesla“, prokázala schopnost kritické práce s prameny, formulovala hypotézu výzkumu a dokázala na ni odpovědět. Samozřejmě, že pojem „život v obci“ lze rozšířit i na další zkoumané fenomény. To už by však přesáhlo úkol, který si diplomantka vytyčila. Text práce tak přináší zajímavý vhled do běžného života menších obcí východních Čech v patnácti poválečných letech. Přehledně ukazuje místy chaotickou poválečnou dobu, formování komunistické politiky 50. let i všední život obyvatel. Je nepochybné, že text práce bude možné využít k dalšímu bádání či meziregionálním komparacím. V neposlední řadě práce tohoto typu dokazují, že při správném postupu neexistují „malé a zanedbatelné dějiny“, což vidím jako velmi potřebné.

Závěrem tedy **doporučuji**, aby Bc. Nikola Štěpánková **předstoupila k obhajobě diplomové práce**. Pokud při vlastní obhajobě bude vhodně reagovat na níže položené otázky, **doporučuji hodnocení BP celkovou známkou:**

V Děčíně dne 24. 5. 2021

PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D.
Historický ústav FF UHK

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 26–27 autorka uvádí, že AV „nebyly nikým jmenovány nebo schvalovány.“ Nejnovější výzkumy však potvrzují opak, tj. rozhodnou a detailní strategii a kontrolu centrálních orgánů při schvalování a zakládání AV (např. dr. Pavel Horák tak poukazuje ve své disertaci *„Působení a vliv akčních výborů Národní fronty ve vybraných okresech severovýchodních Čech“*, HIU FF UHK 2017, která se zabývá nedalekými regiony východních Čech). Pokud autorka nenašla ve své pramenné základně potvrzení, že příslušné AV NF schválil nadřízený orgán nebo jinak řídil jejich činnost při jejich založení, kde jinde by takovou informaci mohla najít a tuto skutečnost v případech konkrétních AV potvrdit či vyvrátit?
2. Autorka vymezila, jaká kritéria použila pro výběr rozdílných obcí: *„vesnici ležící blízko města, tak v okrajové části okresu, dále převážně zemědělskou vesnici a vesnici s méně úrodnou půdou a větším podílem lidí pracujících mimo zemědělství,“* atd. (s. 14). Nicméně do těchto typologií by spadaly jistě i četné jiné obce Pardubicka a Chrudimska. Nabízí se tedy prostá otázka: proč byl finální výběr diplomantky učiněn právě na obce Bojanov, Býšť, Ostřešany a Prachovice?